DIÁRIO OFICIAL Nº 33064 55Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

prorrogada pela Portaria nº 003/2015 de 05/01/2016, publicada
no DOE nº 33043, de 06/01/2016 constantes nos autos do
Processo nº 2015/64677.
CONSIDERANDO que o inciso I do artigo 183, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, que prevê a Repreensão como pena
disciplinar;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto nos artigos 179 e 223,
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I - REPREENDER o servidor Id Funcional nº 57206315/1,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de
Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, por infringir o
inciso X e XI, do art. 178, da Lei nº 5.810/1994.
II - Determinar que conste no assentamento funcional do
servidor a penalidade aplicada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 03 de fevereiro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 924331

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 034 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ÂNGELA MARIA VALE DA ROSA, Identidade
Funcional nº 8000712/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada
no Gabinete do Secretário, para responder pelo cargo de Chefe
de Gabinete GEP-DAS 011.4, no período de 03.02.2016 a
03.03.2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante
o impedimento da titular SILVIA HELENA DIAS DE ARRUDA
CÂMARA BRASIL, Identidade Funcional nº 57218415/4, que se
encontra em gozo de Férias, conforme Portaria nº 004/2016, de
06.01.2016, publicada no DOE nº 33.044, de 07.01.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 03 de fevereiro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 924308

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 035 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
ELOGIAR os servidores abaixo relacionados, integrantes da
Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria n° 095/2015
de 18/03/2015, publicada no DOE nº 32.850 de 19/03/2015,
pela competência, efi ciência e disponibilidade na condução dos
trabalhos prestados a esta Secretaria.

Servidor Identidade
Funcional

Cargo

LORENA GAMA
TOBIAS

5050154/3 Agente Administrativo

SEBASTIÃO DE JESUS
LIMA RIBEIRO FILHO

57194005/2 Auxiliar Operacional

SHEILA DE FÁTIMA DE
CARVALHO VIEIRA

5598672/2 Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação -

Serviço Social.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 03 de fevereiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 924299

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 016/2016 - GABINETE, de 04 de Fevereiro
de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.

CONSIDERANDO o memorando 001/2016, datado de
22/01/2016, assinado pelo Secretário de Processo Administrativo
Disciplinar, Cassiano Figueiredo Ribeiro, onde reconhece ter sido
inobservada pela Comissão a notifi cação prévia dos servidores
envolvidos, o que ensejaria em cerceamento de defesa;
CONSIDERANDO que os atos administrativos praticados pela
Comissão violaram o princípio do contraditório e ampla defesa,
posto que o servidor público investigado deveria ser intimado com
antecedência mínima de 3 (três) dias úteis a respeito de provas ou
diligencias ordenadas pela comissão processante, mencionando-se
data, hora e local de realização do ato, inteligência dos arts. 41 e
69 da Lei nº 9.784/99 e 156 da Lei nº 8.112/90;
CONSIDERANDO que a Administração Pública exerce controle
sobre seus próprios atos, tendo a possibilidade de anular os
ilegais e revogar os inoportunos, em obediência ao princípio da
autotutela;
RESOLVE:
ANULAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/29928 em
virtude da incorreção procedimental pela comissão processante,
bem como resolve revogar os poderes outorgados através da
Portaria nº 217/2015 - GABINETE de 15 de Outubro de 2015.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 04 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 924675

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 021/2016 - GABINETE, de 03 de Fevereiro
de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º,
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores para exercerem o encargo de Fiscal e
Suplente dos Contratos, conforme tabela abaixo:

INSTRUMENTO NÚMERO NOME FISCAL SUPLENTE
Convênio 001/2015 Laboratório do Leite Sérgio

Castro
Gomes -

matrícula nº
3255280/1

Michael
Rodrigo

Gonçalves
Alves-

matrícula n°
57200988/2

Convênio 01.12.036.5.00 Chamada pública Infraes-
trutura em Estaduais e

Municipais, Fortalecimento
da Pós - graduação Stricto
Sensu da Universidade do

Estado do Pará. (CTINFRA).

Gilson
Pereira
Prata

-matrícula
nº

5918404/1

Michael
Rodrigo

Gonçalves
Alves-

matrícula n°
57200988/2

Convênio 04.1203.4.0.00 Chamada Pública MCT/
FINEP/ATPNIPARQUES

TECNOLÓGICOS 11/2010
- “Gestão Inteligente

do Parque de Ciência e
Tecnologia do Guamá”.

Deylane
Correa
Pantoja
Baia-

matrícula nº
5918380/1

Michael
Rodrigo

Gonçalves
Alves-

matrícula n°
57200988/2

Convênio 001/2014 Implantação, Operacionali-
zação e Funcionamento do
Pólo Científi co Tecnológico

do Mar e petróleo no
Campus da UFPA /

Salinópolis.

Fabrício
Rodrigo
Silva de
Araújo-

matrícula nº
5917898/1

Michael
Rodrigo

Gonçalves
Alves-

matrícula n°
57200988/2

Acordo 004/2015 Apoio a Infraestrutura de
Pesquisa Complementar

ao Programa de Pró-
Equipamento da CAPES.

Raimundo
Jorge Pires

Bastos-
matrícula nº
366684/3

Michael
Rodrigo

Gonçalves
Alves-

matrícula n°
57200988/2

Acordo 007/2015 Apoio a Infraestrutura de
Pesquisa Complementar

ao Programa de Pró-
Equipamento da CAPES.

Raimundo
Jorge Pires

Bastos-
matrícula nº
366684/3

Michael
Rodrigo

Gonçalves
Alves-

matrícula n°
57200988/2

Convênio 006/2015 IPC - FAPESPA/UNIFESSPA Maria
Glaucia
Pacheco
Moreira-

matrícula n°
5824877/5

Michael
Rodrigo

Gonçalves
Alves-

matrícula n°
57200988/2

Convênio 005/2015 IPC - FAPESPA/UFPA Maria
Glaucia
Pacheco
Moreira-
mat. n°

5824877/5

Michael
Rodrigo

Gonçalves
Alves-

matrícula n°
57200988/2

Acordo 003/2013 Programa de Concessão
de Bolsas de Mestrado e

Doutorado-UFRA

John
Assunção
de Souza-

matrícula nº
5918280/1

Fernanda
Gabrielle
Filiphina

Paixão dos
Santos-

matrícula n°
5918342/1

Acordo 004/2013 Programa de Concessão
de Bolsas de Mestrado e

Doutorado-UFPA

John
Assunção
de Souza-

matrícula nº
5918280/1

Fernanda
Gabrielle
Filiphina

Paixão dos
Santos-

matrícula n°
5918342/1

Acordo 005/2013 Programa de Concessão
de Bolsas de Mestrado e

Doutorado-UFOPA

John
Assunção
de Souza-

matrícula nº
5918280/1

Fernanda
Gabrielle
Filiphina

Paixão dos
Santos-

matrícula n°
5918342/1

Acordo 001/2014 Programa de Concessão
de Bolsas de Mestrado e

Doutorado-UFPA

David Costa
Correia
Silva-

matrícula nº
5918355/1

Fernanda
Gabrielle
Filiphina

Paixão dos
Santos-

matrícula n°
5918342/1

Acordo 002/2014 Programa de Concessão
de Bolsas de Mestrado e

Doutorado-UFOPA

David Costa
Correia
Silva-

matrícula nº
5918355/1

Fernanda
Gabrielle
Filiphina

Paixão dos
Santos-

matrícula n°
5918342/1

Acordo 003/2014 Programa de Concessão
de Bolsas de Mestrado e

Doutorado-UEPA

David Costa
Correia
Silva-

matrícula nº
5918355/1

Fernanda
Gabrielle
Filiphina

Paixão dos
Santos-

matrícula n°
5918342/1

Acordo 004/2014 Programa de Concessão
de Bolsas de Mestrado e
Doutorado-UNIFESSPA

Marcelo
Santos
Chaves-

matrícula n°
54186868/3

Fernanda
Gabrielle
Filiphina

Paixão dos
Santos-

matrícula n°
5918342/1

Acordo 005/2014 Programa de Concessão
de Bolsas de Mestrado e

Doutorado-UFRA

Marcelo
Santos
Chaves-

matrícula n°
54186868/3

Fernanda
Gabrielle
Filiphina

Paixão dos
Santos-

matrícula n°
5918342/1

Acordo 006/2014 Programa de Concessão
de Bolsas de Mestrado e

Doutorado-IFPA

Marcelo
Santos
Chaves-

matrícula n°
54186868/3

Fernanda
Gabrielle
Filiphina

Paixão dos
Santos-

matrícula n°
5918342/1

Acordo 007/2014 Programa de Concessão
de Bolsas de Mestrado e

Doutorado-ITV

Alana Maria
Ferreira
Borges-

matrícula n°
57224169/2

Fernanda
Gabrielle
Filiphina

Paixão dos
Santos-

matrícula n°
5918342/1

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de Fevereiro de 2016.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 924340